КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛЕБЯЖЬЕВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ МЕНЩИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 августа   2015 г.   №28
       с.Менщиково

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]О муниципальной программе Менщиковского  сельсовета Лебяжьевского района Курганской области «Противодействие коррупции в Менщиковском  сельсовете» на
                                            2015 – 2017 г.г.

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября  2003 года №131-ФЗ «Об  общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Курганской области  от 14 октября 2013 года № 486 «О государственной программе Курганской области «Противодействие коррупции в Курганской области» на 2014-2016 годы», Уставом Менщиковского сельсовета Лебяжьевского района Курганской области, Администрация Менщиковского  сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Менщиковского сельсовета «Противодействие коррупции в  Менщиковском  сельсовете Лебяжьевского района Курганской области»  на 2015-2017 годы.
2. Обнародовать настоящее постановление на информационных стендах размещения  официальных документов Администрации Менщиковского  сельсовета..
3. Контроль за выполнением настоящего постановления  оставляю  за собой.

             Глава  Менщиковского  сельсовета:                            Т.И.Карпова

Конова О.Ю.
(35237) 9-85-23

Приложение к постановлению Администрации Менщиковского сельсовета   от 26.08. 2015г. № 28
«О  муниципальной программе Менщиковского сельсовета Лебяжьевского района Курганской области «Противодействие коррупции в Менщиковском  сельсовете» на    2015-2018 годы»

 Муниципальная программа Менщиковского сельсовета Лебяжьевского района Курганской области «Противодействие коррупции в Менщиковском  сельсовете » на 2015 – 2018 годы

ПАСПОРТ
муниципальной  программы Менщиковского сельсовета Лебяжьевского  района Курганской области «Противодействие коррупции в  Менщиковском  сельсовете» на 2015 – 2018 годы

	Наименование
	Муниципальная программа Менщиковского сельсовета Лебяжьевского района Курганской области
«Противодействие коррупции в Менщиковском  сельсовете» на 2015 – 2018 годы (далее – Программа)

	Основной исполнитель
	Администрация Менщиковского  сельсовета

	Соисполнители
	Структурные подразделения, отраслевые (функциональные) органы Администрации  Менщиковского  сельсовета

	Цели
	Повышение эффективности принимаемых мер по противодействию коррупции;
снижение уровня коррупции при предоставлении муниципальных услуг

	Задачи
	Обеспечение правовых и организационных мер, направленных на противодействие коррупции;
совершенствование антикоррупционных механизмов в кадровой политике;
организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование антикоррупционного общественного правосознания, обеспечение информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления;
устранение административных барьеров, причин и условий для коррупционных проявлений в сферах предпринимательской деятельности, закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, расходования бюджетных средств, предоставления  муниципальных услуг населению

	Сроки
реализации
	2015 - 2018 годы

	Финансовое обеспечение
	За счет средств бюджета Менщиковского  сельсовета.

	Ожидаемые конечные результаты
	Обеспечение планомерной и полной реализации целей и задач муниципальной политики противодействия коррупции; повышение эффективности организации антикоррупционной деятельности в наиболее коррупционно опасных сферах деятельности;
снижение числа, выявляемых контрольно-надзорными органами нарушений антикоррупционного законодательства, коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах;
создание эффективной системы мер профилактики коррупционных проявлений среди муниципальных служащих, контроля за соблюдением ими законодательно установленных запретов и ограничений;
снижение уровня коррупции при предоставлении  муниципальных услуг, повышение качества и доступности муниципальных услуг;
активизация участия институтов гражданского общества в работе по противодействию коррупции:
увеличение числа материалов антикоррупционной направленности, размещаемых в средствах массовой информации в целях формирования антикоррупционного правосознания населения;
уменьшение издержек бизнеса на преодоление административных барьеров;
укрепление доверия граждан к деятельности  органов местного самоуправления, снижение доли граждан, сталкивающихся с проявлениями коррупции,
по результатам социологических опросов населения;
рост доверия граждан и организаций, сталкивавшихся
с проявлениями коррупции;
снижение уровня коррупции  при предоставлении муниципальных услуг по результатам анализа жалоб и обращений граждан от общего числа зарегистрированных преступлений коррупционной направленности

Раздел I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа
Необходимым условием для успешного решения приоритетных задач социально-экономического развития  Менщиковского сельсовета является реализация системных мер по противодействию коррупции, снижающей эффективность управления, подрывающей доверие населения к органам власти Менщиковского  сельсовета.
Антикоррупционная политика  органов местного самоуправления Менщиковского сельсовета  представляет собой целенаправленную деятельность по реализации Национальной стратегии противодействия коррупции.
Организована работа по проведению антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, принимаемых Главой Менщиковского сельсовета и  Администрацией Менщиковского  сельсовета и их проектов.
 Создана  комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих  Менщиковского сельсовета и урегулированию конфликта интересов.   Разрабатываются   и внедряются антикоррупционные механизмы в рамках кадровой политики, административные регламенты исполнения муниципальных функций и оказания муниципальных услуг населению. Реализуются меры по обеспечению прозрачности принимаемых управленческих решений, правовому просвещению граждан и формированию у них нетерпимого отношения к коррупции.

Раздел II. Цели и задачи Программы

Целями Программы в 2015-2018 годах являются:
повышение эффективности принимаемых мер органами местного самоуправления по противодействию коррупции;
снижение уровня коррупции при предоставлении органами местного самоуправления муниципальных услуг
Задачи Программы:
обеспечение организационно-правовых мер по противодействию коррупции;
совершенствование антикоррупционных механизмов в кадровой политике путем повышения качества и интенсивности проверок соблюдения муниципальными служащими законодательно установленных  для них запретов, ограничений, полноты и достоверности представляемых ими сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, активизации деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов, усиление контроля за ротацией кадров, повышения ответственности за совершение коррупционных правонарушений;
организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование антикоррупционного общественного правосознания, обеспечение информационной прозрачности деятельности органов местного самоуправления  Менщиковского сельсовета посредством гласности по фактам коррупционных преступлений;
устранение административных барьеров, причин и условий для коррупционных проявлений в сферах предпринимательской деятельности, закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, расходования бюджетных средств, предоставления  муниципальных услуг населению.

Раздел III. Сроки реализации Программы

Программа рассчитана на 2015-2018 годы.
Срок реализации Программы обеспечивает исполнение поставленных целей и задач.

Раздел IV. Технико-экономическое обоснование Программы

Источником финансирования Программы являются средства муниципального бюджета. Объемы бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение Программы уточняются в соответствии с решением Мещиковской  сельской Думы «О бюджете Менщиковского сельсовета» на очередной финансовый год и плановый период, а также по результатам ежегодной оценки эффективности ее реализации. Сведения о ресурсном обеспечении программных мероприятий изложены в приложении 2 к Программе.
Помимо местного бюджета финансирование и реализация Программы предусматривает привлечение внебюджетных источников.

Раздел V. Оценка  ожидаемой эффективности  реализации программы

В результате реализации Программы ожидается:
обеспечение планомерной и полной реализации целей и задач муниципальной политики противодействия коррупции; повышение эффективности организации антикоррупционной деятельности в наиболее коррупционно опасных сферах деятельности;
снижение числа, выявляемых контрольно-надзорными органами нарушений антикоррупционного законодательства, коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления Менщиковского  сельсовета;
создание эффективной системы мер профилактики коррупционных проявлений среди муниципальных служащих, контроля за соблюдением ими законодательно установленных запретов и ограничений;
снижение уровня коррупции при предоставлении органами местного самоуправлении муниципальных услуг;
повышение качества и доступности муниципальных услуг;
активизация участия институтов гражданского общества в работе по противодействию коррупции:
уменьшение издержек бизнеса на преодоление административных барьеров;
укрепление доверия граждан к деятельности  органов местного самоуправления  Менщиковского  сельсовета, снижение доли граждан, сталкивающихся с проявлениями коррупции, по результатам социологических опросов населения;
рост доверия граждан и организаций, сталкивавшихся с проявлениями коррупции,  по результатам увеличения числа обращений граждан;
снижение уровня коррупции  при предоставлении органами местного самоуправления муниципальных услуг по результатам анализа жалоб и обращений граждан от общего числа зарегистрированных преступлений коррупционной направленности.

Раздел VI. Перечень мероприятий Программы

Перечень мероприятий Программы с указанием сроков их реализации, ожидаемых конечных результатов, ответственного исполнителя и соисполнителей приведен в приложении 1 к Программе.

                                                                              Приложение № 1 к муниципальной  программе
                                                                                Менщиковского  сельсовета Лебяжьевского
                                                                                района Курганской  области
                                                                                 « Противодействие коррупции в
                                                                                Менщиковском  сельсовете»
Мероприятия  по противодействие коррупции в Менщиковском  сельсовете Лебяжьевского района Курганской области » на 2015 - 2018 годы

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель (соисполнитель)
	Срок реализации
	Ожидаемый конечный результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	Информирование населения о целях, задачах и мероприятиях муниципальной программы Менщиковского сельсовета «Противодействие коррупции в Менщиковском  сельсовете» на 2015-2018 годы.
	 Администрация
сельсовета

	Постоянно
	Повышение степени информированности населения о принимаемых по противодействию коррупции

	2

	Анализ жалоб и обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны муниципальных служащих Менщиковского сельсовета
	Администрации сельсовета
	Ежеквартально,
2015-2018гг.
	Увеличение числа обращений граждан в результате повышения доверия населения к антикоррупционной деятельности органов местного самоуправления Лебяжьевского района

	3.

	Разработка и внедрение административных
Регламентов исполнения органом местного самоуправления Менщиковского сельсовета муниципальных функций и    предоставления им муниципальных услуг
	Администрация сельсовета
	Ежегодно,
2015-2018гг.
	Устранение административных барьеров и условий для коррупционного поведения чиновников в сфере оказания муниципальных услуг

	4

х
	Организация проверки достоверности представляемых гражданином персональных и иных сведений, связанных с поступлением на муниципальную службу; проверки сведений о доходах и расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, а также соблюдения ограничений и запретов, установленных федеральным законодательством
	Ведущий специалист
Администрации сельсовета
	Ежегодно,
2015-2018гг.
	Повышение качества отбора кандидатов для поступления на государственную гражданскую и муниципальную службу; повышение ответственности государственных гражданских и муниципальных служащих за соблюдение запретов и ограничений, установленных действующим законодательством

	5
	Обеспечение эффективной работы комиссий по соблюдению требований к служебному поведению  муниципальных служащих Менщиковского сельсовета и урегулированию конфликта интересов
	 Администрация Менщиковского  сельсовета
	Постоянно
	Повышение ответственности муниципальных  служащих соблюдение законодательно установленных запретов и ограничений

	6

	Обеспечение реализации Федерального закона от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	Администрация сельсовета
	Ежегодно,
2015-2018гг.
	Сокращение числа выявляемых контрольно-надзорными органами нарушений действующего законодательства в сфере закупок    товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	7

	Анализ выявленных нарушений законодательно установленного порядка закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд и их причин
	Главный специалист Администрации сельсовета
	Ежегодно,
2015-2018гг.
	Выявление и устранение причин и условий, способствующих нарушению законодательно установленного порядка закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	8.

	Проведение проверок целевого использования бюджетных средств, выделяемых на реализацию  муниципальных программ Менщиковского сельсовета
	Главный специалист администрации сельсовета
	По отдельному плану
	Снижение рисков нецелевого расходования бюджетных средств

	9.

	Осуществление ведомственного контроля за полнотой и качеством предоставления муниципальных услуг населению органами местного самоуправления Менщиковского сельсовета
	Структурные подразделения, отраслевые (функциональные) органы Администрации Лебяжьевского района
	Ежегодно,
2015-2018гг.
	Повышение населению  качества оказываемых муниципальных услуг органами местного самоуправления Лебяжьевского района

	   10.
	Оказание содействия общественным организациям в осуществлении ими в пределах компетенции общественного контроля за деятельностью органов местного  самоуправления,, качеством оказания  муниципальных  услуг населению
	Администрация Менщиковского  сельсовета
	Ежегодно,
2015-2018гг.
	Создание системы общественного контроля

	11.
	Осуществление взаимодействия
с представителями гражданского общества
и общественными организациями на предмет получения информации о фактах коррупции в органах местного самоуправления  Менщиковского  сельсовета
	Администрация сельсовета
	Ежегодно,
2015-2018 годы
	Активизация участия институтов гражданского общества в работе по противодействию коррупции

	12

	Организация культурно-просветительных мероприятий антикоррупционной направленности (выставки,, диспуты, тематические вечера)
	МКУК «КДО Менщиковского сельсовета»
	Ежегодно,
2015-2018 гг.
	Повышение правовой культуры и нетерпимого отношения населения к коррупционным проявлениям

	13
	Обеспечение открытости и доступности информации о бюджетном процессе путем размещения соответствующих материалов на информационных  стендах
	 Администрация сельсовета
	Ежегодно,
2015-2018 гг.
	Повышение правовой культуры и нетерпимого отношения муниципальных служащих к коррупционным проявлениям

[bookmark: _GoBack]